
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 DETERMINAZIONE 

 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A  
 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL'INCARICO DI "DATA PROTECTION OFFICER" - "RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DATI" D.P.O. - R.P.D. E DI SERVIZI VARI DI SUPPORTO 
PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO U.E. 679/2016 (G.D.P.R.) IN 
G.U.U.E. 4 MAGGIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B, DEL D.LGS. 
36/2023. 

 
 
 
  

Registro Generale  N°. 44 

del 16-01-2024  

 

Registro Settoriale N°. 14 

del 16-01-2024 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.14 del 16-01-2024 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 2 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), è entrato vigore il 25 

maggio 2018; 

CONSIDERATO che la figura del DPO è obbligatoria per legge ai sensi dell'art. 37 del 

GDPR, sicché la sua assenza determinerebbe delle gravi sanzioni amministrative a carico 

dell'Ente; 

RITENUTO pertanto necessario nominare un DPO - R.P.D. esterno per carenza di personale 

all'Interno dell'Ente e comunque delle competenze giuridico-informatiche necessarie; 

ATTESO che la figura di RPD (DPO) è incompatibile con chi determina le finalità od i mezzi 

del trattamento, in particolare, risultano con la stessa incompatibili: 

 il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

 il Responsabile del trattamento; 

 qualunque incarico o funzione che comporta la determinazione di finalità o mezzi del 

trattamento; 

 che lo stesso RPD (DPO) dovrà operare in assenza di conflitto di interessi e deve 

essere in possesso, ove richieste, delle autorizzazioni di cui all'art. 53 del D.LGS. n. 

165/2001 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che in base alle disposizioni del RGPD il RPD - DPO «può essere un 

dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i 

suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato 

«in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 

compiti di cui all'articolo 39» (art. 37, paragrafo 5); 

PRESO ATTO che è opportuno pubblicare un avviso pubblico al fine di selezionare una 

figura idonea a ricoprire il predetto ruolo; 

VISTO l’allegato avviso pubblico esplorativo per Manifestazione di Interesse ai fini 

dell’affidamento diretto dell’incarico di “Data Protection Officer” – “Responsabile della 

Protezione Dati” D.P.O. – R.P.D. e di servizi vari di supporto per l’attuazione del 

regolamento U.E. 679/2016 (G.D.P.R.) in G.U.U.E. del 4 maggio 2016 e il modello di 

domanda, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.14 del 16-01-2024 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 3 

PER I MOTIVI ESPRESSI IN PREMESSA CHE QUI SI INTENDONO 

INTEGRALMENTE RIPORTATI E TRASCRITTI; 

DETERMINA 

1. di approvare l'avviso pubblico esplorativo per Manifestazione di Interesse ai fini 

dell'affidamento diretto dell'incarico di "Data Protection Officer" - "Responsabile della 

Protezione Dati" D.P.O. - R.P.D. e di servizi vari di supporto per l'attuazione del 

regolamento U.E. 679/2016 (G.D.P.R.) in G.U.U.E. del 4 maggio 2016, ai sensi 

dell'art. 50, c. 1 lett. B, del D.lgs. 36/2023 e il modello di domanda, allegato alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le domande di adesione dovranno pervenire a mezzo posta elettronica 

certificata all'Indirizzo protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it o mediante 

raccomandata con ricevuta di ritorno o consegna a mani all'ufficio protocollo al 

seguente indirizzo: Comune di Roccadaspide (SA) – via Gaetano Giuliani, 6 - 84069, 

entro le ore 12,00 del 29/01/2024 a pena di esclusione; 

3. di prenotare sul bilancio annualità 2024 l’importo di euro 9.000,00 (3.000,00 annui 

comprensivi di iva e oneri accessori) quale compenso massimo per le attività da 

espletare nell’arco di un triennio da parte del professionista incaricato; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio on-line e 

nella sezione “News” del sito istituzionale del Comune. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Sostituto Responsabile dell’Area Amministrativa

Dott. Luigi Bellissimo

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Antonio Battagliese

mailto:protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it

